格尔木市财政局

关于转发《海西州州本级行政事业单位资产配置标准》的通知

格政财行社〔2019〕854号

昆仑经济开发区财政局、各行委财政局、市属各行政事业单位：

为规范市级行政事业单位资产配置，健全预算标准体系和资产配置标准体系，保障市级行政事业单位运行，现将《海西州财政局关于印发〈海西州州本级行政事业单位资产配置标准〉的通知》（西政财行社字〔2019〕1273号）转发给你们，并提出如下要求，请一并认真遵照执行。

一、各行政事业单位购置车辆、通用办公设备、家具资产，要严格按照《标准》要求，实行事前性审批程序。

二、各行政事业单位车辆、办公设备、家具配置及更新，须按照《中华人民共和国政府采购法》申报政府采购，要坚持与本单位财务状况和履行职能的需要相适应，在满足工作需要的前提下，本着厉行节约的原则，从严控制。

三、市财政局会同市直机关事务管理局等相关部门，对市级行政事业单位资产配置情况进行监督检查，并对市级行政事业单位执行本标准的监督检查情况进行定期或不定期通报。

2019年11月5日
[image: image1.png]1 % i % jit aﬁa\‘qﬁmxﬂuﬁﬁw a&§@w§f§ag%&ﬂ&i

@Fﬁ%ﬁﬁ%yﬁﬁﬁ% g1

FEORATHE T (2019) 12735

RV RIS BR
KTk PRI A S A TR
OB bRIE ) AR

MAEB 2, £F. & (%) MEA:

ARFATREN BMRFRE, R B2 NG,
(FHEATREFLHEAFRSFELEY (FUHET
[2018]2144%5 ) Bk, HaRMERF, #HET GEBMNMAR
FTRELEMFEFRETEY . BRI, FHEHAT.

[image: image2.png]Pk ARAEK. BERK, TEH.

.
e 75 N IR

AT AR AL

RN 2019 4

E3

R BRtER

=10 F| 28 H 7 %

海西州州本级

行政事业单位资产配置标准
第一章 总 则
第一条  为规范州本级行政事业单位（以下称州级单位）资产配置，健全预算标准体系和资产配置标准体系，保障州级单位运行，根据《青海省行政事业性国有资产管理办法》（青财资字〔2018〕2144 号）要求，本着规范、高效、节俭、环保的原则，结合我州实际，制定本标准。

第二条  州级行政事业单位配置公务用车、通用办公设备、家具适用本标准。

第三条  本标准所称公务用车，是指州级单位用于履行公务配备的定向保障公务活动的机动车辆，包括机要通信用车、应急保障用车、执法执勤用车、特种专业技术用车以及其他按照规定配备的公务用车。

机要通信用车是指用于传递、运送机要文件和涉密载体的机动车辆。

应急保障用车是指用于处理突发事件、抢险救灾或者其他紧急公务的机动车辆。

执法执勤用车是指经国家批准的执法执勤部门（系统）用于一线执法执勤公务的机动车辆。

特种专业技术用车是指固定搭载专业技术设备、用于执行特殊工作任务的机动车辆。

第四条  本标准所称通用办公设备、家具，是指普遍适用于州级单位，满足办公基本需要的设备、家具。不含专用类设备、家具。

对未列入本标准资产品目的其他通用办公设备、家具，应当按照与单位履行职能需要相适应的原则，个案审批，从严控制。

第五条  通用资产配置标准由财政部门制定；行政单位、公益一类事业单位专用资产配置标准由主管部门会同财政部门制定；公益二类事业单位专用资产配置标准由主管部门制定，报财政部门备案。

第二章 车辆配置编制和标准
第六条  州级单位配置或更新公务用车，实行编制管理。车辆编制根据机构设置、人员编制和工作需要等因素确定，依据公务用车制度改革时核定的编制标准进行配置和更新。机要通信用车、应急保障用车和其他按照规定配备的公务用车编制由州直机关事务管理局会同有关部门确定。

执法执勤用车、特种专业技术用车编制由财政部门会同有关部门确定，并送州直机关事务管理局备案。

第七条  州直机关事务管理局、州财政局适时对车辆编制结构进行统筹调整和优化完善，因州级单位机构调整、人员编制增加等原因，确需新增车辆编制的，必须从严审批，能通过社会化、市场化方式保障的不得配备车辆。

第八条  使用上级补助专款、专项资金等购置的车辆或上级部门配备的车辆，必须符合公务用车编制管理要求和车辆配备标准，不得擅自超编制、超标准配置车辆。车辆配置应报州直机关事务管理局和州财政局审批。行政事业单位一般不得接受捐赠车辆。

第九条  州级单位配置公务用车应当严格执行以下标准：

（一）机要通信用车配置价格 12 万元以内、排气量 1.6 升（含）以下的轿车或者其他小型客车；

（二）应急保障用车和其他按照规定配置的公务用车配置价格 18 万元以内、排气量1.8 升（含）以下的轿车或者其他小型客车。确因情况特殊，可以适当配备价格25万元以内、排气量 3.0 升（含）以下的小型客车、中型客车或者价格 45万元以内的大型客车；

（三）执法执勤用车配置价格 12 万元以内、排气量 1.6 升（含）以下的轿车或者其他小型客车。因工作需要可以配置18万元以内、排气量 1.8 升（含）以下的轿车或者其他小型客车。确因情况特殊，可以适当配备价格 25万元以内、排气量 3.0 升（含）以下的其他小型客车、中型客车或者价格 45万元以内的大型客车；

（四）特种专业技术用车要按照“保障工作需要、厉行节约”的原则，由单位申请报财政部门进行合规性审核后列入年度公务用车配置更新计划，在部门预算中统筹安排；

（五）州级单位原则上不配置越野车。确因工作需要，经州直机关事务管理局和州财政局审批后，可配备国产越野车，购置价格不得超过60万元。一次配备两台以上或购置车辆价格超过 100 万元的，由省直机关事务管理局报请省政府同意后予以审批。越野车不得作为领导干部固定用车。

第十条  州级单位应当配备使用国产汽车，提倡使用新能源汽车，按照规定逐步扩大新能源汽车配备比例。公务用车配置新能源轿车的，价格不得超过 18 万元。车辆购置价格（发票价格），不含车辆购置税和其他相关费用。享受中央或地方财政补贴的新能源汽车，配备价格为扣除补贴后的价格。

第十一条  公务用车使用年限超过8年的可以更新。达到更新年限仍能继续使用的，应当继续使用。因安全等原因确需提前更新的，应当严格履行报批手续。

第三章 办公设备、家具配置管理
第十二条  根据核定州级单位内设机构数量和编制内实有人数，配置通用资产；按照办公自动化要求，配置办公自动化设备；参照主流设备市场价格，综合考虑资产配置区域的价差，确定配置资产的价格上限；根据有关法规制度中关于资产折旧的相关规定和设备的实际使用年限，确定资产使用年限。

第十三条  办公设备、家具标准包括资产品目、配置数量上限、价格上限、最低使用年限和性能要求等内容。资产品目根据办公设备、家具普遍适用程度确定。

配置数量上限是根据州级单位机构设置、职能、编制内实有人数等确定。配备资产不得超出数量标准，具体数量由州级单位结合实际，按照节约的原则提交意见，经审核后合理配置。

价格上限是州级单位配备资产不得超出的价格标准。

最低使用年限是州级单位使用该项资产年限的低限标准。未达到最低使用年限的，除损毁且无法修复外，原则上不得更新。已达到使用年限仍可以使用的，应当继续使用。

性能要求是对通用办公设备、家具功能、属性、材质等方面的规定。

州级单位配置办公设备、家具应当充分考虑节能环保，符合简朴实用、安全可靠要求，不得配备高端设备，不得配置豪华家具。

第四章 办公设备配置标准

第十四条  台式计算机:按照编制内实有人数配置，不得超过单位编制内实有人数的 150%，每台的价格不得超过7500元（含预装正版操作系统软件）。各单位涉密岗位需增配的，在提交增配申请时，须提供单位出具的涉密岗位核定数。

需配置便携式电脑的（含预装正版操作系统软件），要严格控制配置的数量，总量不得超过编制内实有人数的 40%。价格不得超过 12500 元/台。计算机最低使用年限为 6 年。

第十五条  打印机: 按照编制内实有人数，每人配置 1台 A4 打印机，价格不得超过2600元/台；A3 打印机（支持网络打印），按内设机构2台或1台/4人（不足4人按4人计算）配置，价格不得超过7600元/台。根据省级单位的工作职能和工作需要，单独核配彩色打印机、针式打印机，A4彩色打印机价格的不得超过6000元/台，针式打印机的价格不得超过 3000 元/台。除非有特殊需求，单位一般不配置A3彩色打印机。打印机最低使用年限为6年。

第十六条  复印机:按两个质量等级配备，州级单位的文印室可配备1台支持彩印、双面印的复印机，价格不得超过90000元/台；州级单位的内设机构确需配置的，应配置一般性能的复印机，价格不得超过10000 元/台。复印机最低使用年限为6年或复印30万张以上。独立对外行文的单位可增配数码速印机1台，价格不得超过30000元/台。数码速印机的最低使用年限为6年。

第十七条  一体机/传真机: 按照州级单位的内设机构数各配置1台，价格不得超过4000元/台，最低使用年限为6年。

第十八条  碎纸机: 按照州级单位内设机构数各配置1台，每台价格不得超过1000元/台，最低使用年限为6年。

第十九条  扫描仪：州级单位的档案、机要部门各配置台；确因工作需要，配置数量不得超过编制内实有人数的5%，每台价格不得超过5000元/台，最低使用年限为6年。

第二十条  投影仪：按州级单位编制内实有人数的 5%配备。由购置单位统一管理使用。价格不得超过10000元/台，最低使用年限为6年。

第二十一条  多媒体系统：多媒体系统每套标准不超过70000元，包括调音台、功放、DVD、音箱、话筒、投影或大屏幕平板电视等，最低使用年限为8年。
第二十二条  数码照相机：价格不得超过9000元/台，每单位限配1-3台。并根据工作岗位和实际需求从严控制，最低使用年限为10年。

第二十三条  数码摄像机：价格不得超过10000元/台，并根据实际需要从严控制，最低使用年限为10年。

第二十四条  电视机：价格不得超过9000元/台，最低使用年限为 8年。专用和非标设备、未设置配置标准的设备根据实际需要和财力状况个案审批。特殊涉密通用电子设备按照有关规定标准执行（办公设备配置标准详见附件 1）。

第五章 办公家具配置标准
第二十五条  厅（局）级办公室配置内容包括:办公桌不得超过4500元/张、办公椅不得超过2000元/把、桌前椅不得超过800元/把、三人沙发不得超过3500 元/个、单人沙发 不得超过3500元/组(2个)、茶几不得超过1000元/个、文件柜不得超过2200元/组(2门)、书柜不得超过4000元/2组(4门)、更衣柜不得超过 2000元/组(2门)、茶水柜不得超过1500元/个。

处级办公室配置标准:办公桌不得超过3500元/张、办公椅不得超过 1200元/把、桌前椅不得超过 800元/把、三人沙发或单人沙发不得超过3500元/个/组、茶几不得超过1000元/个、文件柜不得超过 2200 元/组(2门)、书柜不得超过 2200元/组(2门)、茶水柜不得超过 1500元/个、更衣柜不得超过 2000元/组(2 门)。

科级及以下办公室配置标准: 办公桌椅不得超过 3000元、桌前椅不得超过 800元/把、文件柜不得超过 2000元/组 (2门)/人、书柜不得超过 2000元/组(2 门)/人、茶水柜不得 超过 1500元/个/办公室、更衣柜不得超过 2000元/组(2门)/ 办公室、三人沙发或单人沙发不得超过 3000元/个/组/办公 室。另外，涉密岗位可配备1组保密柜，价格不得超过 3500元/组。

第二十六条  会议室家具配置标准:会议桌 1 组、与会议桌及会议室大小匹配的会议椅、茶水柜各 1 组。使用面积在100平方米以下(含100平方米)的会议室，按照会议室使用面积每平米价格不超过700元的标准配置。使用面积在100平方米以上的会议室，按照会议室使用面积每平方米价格不得超过900元的标准配置。接待室按照使用面积每平米价格不超过900元的标准配置。

第二十七条  文件柜、保密柜、茶水柜、会议桌最低使用年限为 20年，其他办公家具的最低使用年限为15年。办公家具已满最低使用年限，仍可使用的。应继续使用;办公家具使用中要注意保养，严防损坏；对出现的非正常损毁且无修复价值的，要厘清责任，由责任人报请更新并承担更新费用（办公家具配置标准详见附件 2）。

第六章 资产配置和更新程序
第二十八条  州级单位购置车辆、通用办公设备、家具资产，实行事前性审批。审批程序如下：

（一）车辆购置。州级单位机要通信、应急保障用车和其他按照 规定配备的公务用车已达最低使用年限、且无法继续使用需更 新的，由单位向州直机关事务管理局提出申请，州直机关事务管理局对申请事项进行合规性审核后列入年度公务用车配置更新计划，并送州财政局国有资产管理机构复核后，在部门预算中统筹安排；州级单位执法执勤、特种专业技术用车已达最低使用年限、且无法继续使用需更新的，由单位申请报州财政局资产管理机构进行合规性审核后列入年度公务用车配置更新计划，在部门预算中统筹安排，并送州直机关事务管理局备案。车辆更新后，旧车可以采取拍卖、厂家回收、报废等方式处置。处置收入按照非税收入有关规定上缴同级国库。

（二）办公设备、家具。州级单位根据本标准和本单位占用资产 的实际状况和工作需要,提出下年度本单位拟购置办公设备、家具资产的品目、数量及经费计划，于当年8月底前连同相关材料一并报州财政局国有资产管理机构；州财政局资产管理机构根据州级单位存量资产状况，实际工作需要，商财政局预算管理机构对州级单位的资产购置计划提出审核意见；州级预算单位在编 制下一年度部门预算时，将报经州财政局国有资产管理机构同 意的资产购置计划列入本单位部门预算，并将州财政局国有资产管理机构对资产购置计划的审核意见与相关材料一并报州财政局预算管理机构。未经州财政局资产管理机构审定的资产购置事项，不得列入下年度的部门预算；州财政局预算管理机构结合财力情况，对州级单位的资产购置计划本着“统筹安排、逐步到位”的原则，在各单位的部门预算中予以体现。

第二十九条  州级单位车辆、办公设备、家具配置，须按照《中华人民共和国政府采购法》申报政府采购，要坚持与本单位财务状况和履行职能的需要相适应。提倡购置国产品牌的产品，一般不得购置超标车辆、高档材质和进口的家具。对设定了配置标准的资产，严格按标准配置；对尚未设定配置标准的资产，在满足工作需要的前提下，要本着厉行节约的原则，从严控制。

第三十条  本标准根据我州经济社会发展水平、市场价格变化等因素，适时调整。

第三十一条  州级单位内部人员变动、机构职能调整时，按照“物随人走”的原则，应继续使用原办公设备家具，不便随之使用的，在不超出按本标准配置总量内，由单位统筹调剂使用或重新购置。

第三十二条  州级单位在本《标准》印发前给各职级岗位配置的超标准资产，应在本单位内按本《标准》重新调配；对各职级岗位确有需要又无法重新调整的超标准资产可继续使用至该项资产报废后再按本《标准》更新。对州级单位按本《标准》调配出的资产，由州财政局会同州直机关事务管理局等部门按照有关规定采取无偿调拨、公开拍卖等方式进行处置。

第三十三条  州级预算单位房屋修缮根据有关规定标准执行。
第七章 附 则

第三十四条  州财政局会同州直机关事务管理局等相关部门，对州级单位资产配置情况进行监督检查，并对州级单位执行本标准的监督检查情况进行定期或不定期通报。

第三十五条  对州级单位违反资产配置程序、标准的行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）规定进行处理。
第三十六条  各市、县（行委）财政局可参照此《标准》执行。

第三十七条  本标准自2019年11月1日起实施。此前有关规定与本标准不符的，以本标准为准。

附件：1.州级行政事业单位通用办公设备配置标准表

2.州级行政事业单位通用办公家具配置标准表
附件 1
州级 行政事业单位通用办公设备配置标准表
	资产品目
	数量上限（台）
	价格
上限
（元）
	最低使
用年限
（年）
	性能    要求

	台式计算机
（含预装正版操作 系统软件）
	按照编制内实有人 数配置,不得超过单位编 制内实有人数的 150%。各单位涉 密岗位需 增 配的，在提交增配 申请时， 须提供单位出 具的涉密岗位核定数 。
	7,500
	6
	按照
《中
华人
民共
和国政府
采购
法》的
规定，
配置
具有
较强
安全
性、稳定性、
兼容
性，且
能耗
低、维
修便
利的设备，
不得
配置
高端设备

	便携式电脑
（含预装正版操作 系统软件）
	严格控制配置数量 ，总量不 得超过编制内 实有人数的 40% 。
	12,500
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	打
印
机
	A4打印机
	按照编制内实有人 数，每人配置 1 台 A4 打印 机。
A3 打印机 (支持网络打印 )按内 设机构 2 台 或 1 台/4 人（不足 4 人按 4 人计算）配置。 根据州级单位的工 作职能和 工作需要，单 独 核配彩色打印机、 针式打印 机。
除非有特殊需求，单位一般不配 置 A3 彩色打 印机。
	2,600
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	打
印
机
	A3 打印机 (支持网络打印 )
	按照编制内实有人 数，每人配置 1 台 A4 打印 机。
A3 打印机 (支持网络打印 )按内 设机构 2 台 或 1 台/4 人（不足 4 人按 4 人计算）配置。 根据省级单位的工 作职能和 工作需要，单 独 核配彩色打印机、 针式打印 机。
除非有特殊需求，单位一般不配 置 A3 彩色打 印机。
	7,600
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	打
印
机
	A4 彩色打印机
	按照编制内实有人 数，每人配置 1 台 A4 打印 机。
A3 打印机 (支持网络打印 )按内 设机构 2 台 或 1 台/4 人（不足 4 人按 4 人计算）配置。 根据省级单位的工 作职能和 工作需要，单 独 核配彩色打印机、 针式打印 机。
除非有特殊需求，单位一般不配 置 A3 彩色打 印机。
	6,000
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	打
印
机
	针式打印机
	按照编制内实有人 数，每人配置 1 台 A4 打印 机。
A3 打印机 (支持网络打印 )按内 设机构 2 台 或 1 台/4 人（不足 4 人按 4 人计算）配置。 根据省级单位的工 作职能和 工作需要，单 独 核配彩色打印机、 针式打印 机。
除非有特殊需求，单位一般不配 置 A3 彩色打 印机。
	3,000
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	复印机
	按两个质量等级配 备，州级 单位的文印室 可
配备 1 台支持彩印、双面 印的复印 机；省级
单位的内设机构确 需配置的 ，应配置一般 性
能的复印机。
	90000
	6 年或
复印
30 万
张纸
	按照
《中
华人
民共
和国

	复印机
	按两个质量等级配 备，省级 单位的文印室 可
配备 1 台支持彩印、双面 印的复印 机；省级
单位的内设机构确 需配置的 ，应配置一般 性
能的复印机。
	10000
	6 年或
复印
30 万
张纸
	按照
《中
华人
民共
和国

	速印机
	独立对外行文的单 位可增配 数码速印 机 1 台。
	30,000
	6 年或
复印
30 万
张纸
	按照
《中
华人
民共
和国

	一体机 /传真机
	按照州级单位的内 设机构数 各配置 1 台。
	4,000
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	碎纸机
	按照州级单位的内 设机构数 各配置 1 台。
	1,000
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	扫描仪
	州级单位的档案、 机要部门 各配置 1 台；确
因工作需要，配置 数量不得 超过编制内实 有 人数的 5% 。
	5,000
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	投影仪
	按州级单位编制内 实有人数 的 5%配备 。
	10,000
	6
	按照
《中
华人
民共
和国

	多媒体系统
	包括调音台 、功放、DVD、音箱、话筒、投影 或大屏幕平板电视 等。
	70,000
	8
	按照
《中
华人
民共
和国

	数码照相机
	州级单位限配 1-3 台，并根 据工作岗 位和实 际需要从严控制。
	9,000
	10
	按照
《中
华人
民共
和国

	数码摄像机
	根据实际需要从严 控制。
	10,000
	10
	按照
《中
华人
民共
和国

	电视机
	根据实际情况从严 控制。
	9,000
	8
	按照
《中
华人
民共
和国

注：价格上限中的价格 指单台设备的价格。此表未 提及的办公设备按照个案，另行审批。

附件 2
州级行政事业单位通用办公家具配置标准表
	资产品目
	数量上限（套、件 、组）
	价格上限（元）
	最低使
用年限
（年）
	性能
要求

	办公桌
	1 套/人
	厅局级：4,500 处级：3,500 科级及以下：
3,000（含办公
椅）
	15
	充分考虑
办公布局，符合简朴实用、经典
耐用要求，不得配置豪华家具，不得使用名贵木材

	办公椅
	1 套/人
	厅局级：2,000
处级：1,200 科级及以下：
3000（含办公桌）
	15

	沙发
	三人
沙发
	视办公室使用面积 ，每个厅局 级办公室 可以配置 1 个三人沙发和 2 个单人沙
发,处级办公室可以配置 1 个三人沙发
或 2 个单人沙发，科级及以下办公室 可 以配置 1 个三人沙 发或 2 个单人沙 发。
	3,500（科级 不得 超过 3,000 ）
	15

	沙发
	单人
沙发
	视办公室使用面积 ，每个厅局 级办公室 可以配置 1 个三人沙发和 2 个单人沙
发,处级办公室可以配置 1 个三人沙发
或 2 个单人沙发，科级及以下办公室 可 以配置 1 个三人沙 发或 2 个单人沙 发。
	3,500（一 组两
个）
	15

	茶几
	厅局级和处级每个办公室可以配 置 1 个 茶几。
	1,000
	15

	桌前椅
	1 把 /办公室
	800
	15

	书柜
	厅局级：2 组（4 门）/人
	4,000
	15

	书柜
	处级： 1 组（2 门）/人
	2,200
	15

	书柜
	科级及以下：1 组（2 门）/ 人
	2,000
	15

	文件柜
	1 组（2 门）/人
	厅局级：2,200
处级：2,200
科级及以下：
2,000
	20

	更衣柜
	1 组（2 门）/办公室
	2,000
	15

	保密柜
	根据保密规定和工 作需要合 理配置
	3,500
	20

	茶水柜
	1 个 /办公室
	1,500
	20

	会议桌、会议 椅
	会议桌 1 组 、与会议桌及会议室 大小匹
配的会议椅 、茶水 柜各 1 组。使用面积
在 100 平方米以下(含 100 平方 米)的会
议室，按照 每平米价格不超过 700 元的 标准配置。使用面积 在 100 平方米以上 的会议室，按照每 平方米价 格不超过 900 元的标准配置 。接待室按 照每平米 价格不超过 900 元的标准 配置。

	20

注：1.配置具有组合功能的办 公家具，价格不得高于各单 项资产的价格之和。

 2.价格上限中的价格指单 件家具的价格。

PAGE
- 17 -